
ОСТАЛОСЬ 9 ДНЕЙ ДО КОНЦА ПОДПИСКИ ИЛ НАШУ ГАЗЕТУ
АВТОРИТЕТНОЕ

-i

МНЕНИЕ

Г Н. СТРАШКО — начальник

отдела капитального строительст-
ва' администрации:

_- В нашем отделе и у меня, и
v всех сотрудников день начина-
ется с газеты, ведь не читая «Зна-
мени труда», не узнаешь городские
новости. Особенно мне нравится
первая полоса — краткими ин-
формациями. А вот рассказы на

полгазеты, честно говоря, не все-
гда дочитываю до конца. А если
они растягиваются на несколько
номеров, бывает, и забудешь, что
было в начале. Пожелание кол-
лективу газеты одно — писать
побольше и покороче.

Обществен но политическая   газета

Газета
ИЗДАЕТСЯ
с февраля
1044 года

Среда,

17 июня

1998   года

№ 89

(13197)

Цена
свободна*

В администрации МО «Сланцевский район»
В соответствии со ст. 26

Устава МО «Сланцев-
ский район» утверждены
Положение об общественной
жилищной комиссии и ее

состав. Возглавил комиссию
заместитель главы админи-
страции МО «Сланцевский
район» А. А. Хоперский. В
составе комиссии специалис-

у ты муниципального образо-
вания, представители МП
«ЖПЭП», РТМО, горвоен-

комата, совета ветеранов
войны и труда. Комиссия
создана в целях подготовки
предложений, связанных с

учетом граждан, нуждающи-
хся в улучшении жилищных

условий, предоставлением и

обменом жилья, а также
организацией работы по вы-
даче государственных жи-
лищных сертификатов и суб-
сидий.
РАСПОРЯЖЕНИЕМ пер-

вого заместителя главы
администрации МО «Слан-
цевский район» А. Г. Пара-
моненко, подписанным 8
июня, у АОЗТ «Ареоль»
изъяты здание бывшего сви-
нарника в районе шахты
№ 1 и земельный участок

площадью 0.17 га. Здание
передано МП «ЖПЭП» для
разборки на нужды пред-
приятия.     Земельный    учас-

ток после разборки здания
и обследования будет пере-
веден в резервную террито-

рию жилой общественной
застройки.

Г* ОЗДАНА рабочая груп-
^-* па по решению вопросов
подготовки объектов жилищ-

но - коммунального хозяйст-
ва к отопительному сезону,

вопросов энергоснабжения и
повышения эффективности
использования энергоресур-
сов. Руководитель группы

— заместитель главы адми-
нистрации МО «Сланцев-
ский район» А. А. Хопер-
ский.

Учимся у лужам

На прошлой неделе нача-
льник отдела муниципально-
го хозяйства администрации
В. Н. Бычков • и директор
ЖПЭП В. С. Трощенков по-
бывали в Луге, где подроб-
но знакомились с опытом
лужан в проведении жилищ-
ной реформы. Уже в тече-
ние полутора лет у наших
соседей все коммунальные
службы работают в единой
системе МП «Лужжилком-
хоз». «У самих лужан по-
ка не выработана однознач-
ная позиция к такому ново-
введению, так как экономи-
ческого результата такое
объединение пока не дало»,
—  отметил В. Н. Бычков.

>

А

Горячий
телефон

■ Жители города: «Автолю-
бители устроили настоящую
стоянку на пляже. Подъез-
жают чуть ли не к самой
реке, моют машины, ремон-

тируют. А люди здесь ку-

паются, загорают. Имеют
ли водители право так бли-

зко подъезжать  к воде?».

Отвечает главврач РЦ
Госсанэпиднадзора Г. Н.
ВОЛКОВ:

— Вблизи каждого водое-

ма есть водоохранная зона, в

пределах которой не должен

находиться ни личный, ни

служебный автотранспорт.

Для Плюссы этот предел

составляет 100 метров. Если

жителям города будут изве-

стны факты нарушения пра-

вил, просим сообщать об
этом в Госсанэпиднадзор.

2 - IT - 85

IB   да    1Т «ЗОЕ

М. ЕГОРОВ: «В садовод-

стве «Здоровье» есть три
автобусных рейса для льго-
тников бесплатно. Платные
же идут полупустые. А не-
льзя ли сделать для льгот-
ников проезд на платных

рейсах хотя бы за 50% сто-
имости?».

Отвечает начальник отде-

ла эксплуатации СПАТП
Т. В. ДУБРОВИНА:

—      Это будет противоре-

чить  закону  «О  ветеранах».
Жители дома № 10 д. Го-

стнцы: «Нашим ребятишкам
в этом году не завезли да-

же песок в песочницы. Бу-
дет ли  он  привезен?».

Отвечает мастер участка
Лучки ЖЭУ № 6 Г. Н. ВА-
СИЛЬКОВА:

—   Пока у нас с завозом

песка возникла проблема:
сломался экскаватор. Сейчас
он на ремонте. Как только
его сделают, песок мы обя-
зательно завезем.

Российская Федерация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы муниципального образования
«СЛАНЦЕВСКИЙ РАЙОН»

Ленинградской области
от 08.06.98 № 363-п

ОВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  И ДОПОЛНЕНИЙ
В РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
от 0504.94 № 102-р

В соответствии с Указом
Президента Российской Фе-
дерации от 29.10.92 № 1311
«О мерах по защите прав
покупателей и предотвра-
щения спекуляции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в распоряже-
ние главы администрации от
05.04.94 № 102-р «О ме-
рах по упорядочению торго-

вли товарами, облагаемыми
акцизами», следующие изме-

нения и дополнения:
1.1.   В констатирующей ча-

сти исключить слова «от
24.12.93 № 2292 «О внесе-
нии изменений и дополнении
в Указ Президента РФ» от
22.12.93 № 2270 «О неко-
торых изменениях в налого-
обложении и во взаимоот-
ношениях бюджетов различ-

ных уровней».
1.2.   Пункт 1 изложить в

новой редакции:
«1.   Ввести    лицензирова-

ние торговли на следующие
товары, облагаемые акциза-

ми: спирт этиловый из всех
видов сырья, спирт питье-

вой, водку, ликероводочные
изделия, коньяк, шампан-

ское, вино натуральное, дру-

гие алкогольные напитки,
пиво, табачные изделия (си-
гареты, сигары, папиросы 1
класса), ювелирные изделия,
бензин автомобильный, лег-

ковые автомобили».
1.3. Изложить приложе-

ние 1 в новой редакции

(прилагается).
2.   Постановление вступает

в силу с момента опублико-
вания в печати.

3.   Контроль за выполне-

нием постановления остав-

ляю за собой.
А. ПАРАМОНЕНКО,

первый заместитель гла-

вы муниципального об-
разования.

(Окончание на 4-й стр.).

Завод пока

асфальта ме дает
Так быстро взялись за ре-

монт улицы Кирова дорож-
ники комбината по благо-
устройству города. Но с
прошлой недели темпы ре-
монта пришлось значитель-
но снизить. Как сообщил и. о.
директора МП «Комбинат
благоустройства           города»
В. Н. Архипов, причина —

в отсутствии асфальта, по-

ставки которого осуществля-
ет завод ДРСУ. Максималь-
но в день завод может да-
вать 30 тонн асфальтовой
массы — а этого хватит не
больше чем на десяток ме-
тров дороги. В свою оче-
редь из-за отсутствия сво-
бодных средств на приобре-
тение сырья завод не имеет
возможности производить
продукции больше. Так что,
несмотря на наличие техни-
ки, арендованной у СРСУ
завода «Сланцы», ремонт
на этом участке дороги, надо
полагать, задержится надол-
го.

Готовятся
к агроприему

После жарких дней и про-
ливных дождей на овощных
плантациях сельскохозяйст-
венных акционерных об-
ществ буйно пошла в рост
сорная трава, вольно себя
почувствовали вредители ку-
льтурных растений. В бо-
рьбе с ними могут помочь
только ядохимикаты. А для

того, чтобы начать этот агро-

прием, хозяйствам нужны
специальные паспорта. Офо-
рмлением их как раз и за-

нимаются сегодня агрослуж-
бы АО под началом район-
ного отдела сельского хо-

зяйства. Три хозяйства, «Ро-
дина», «Аврора» и «Слан-
цевское», уже сдали их аг-
роному по защите растений
Л. В. Васильевой. Им оста-
лось получить добро у
комитета по экологии и в

санэпидстанции.

КСР0ТК9Й    СТРОКОЙ

*                   *                 *
С начала летнего сезона ежесуточное валовое произ-

водство молока пятью сельскохозяйственными общества-
ми увеличилось с 18 тонн до 29 тонн.

*                   *                 *

Сегодня в наш город приезжает заместитель генера-
льного директора унитарного предприятия Леноблжил-
комхоз С. В. Леонова. В программе визита — обсужде-
ние плана мероприятий по подготовке к зиме объектов
жилищно-коммунального хозяйства к новому отопитель-
ному сезону.

*                   *                 *

В МП «Водоканал» зарплату с ноября прошлого го-
да удалось выплатить только после обращений комиссии
по трудовым спорам в суд. Сейчас, по решению суда,
здесь дают зарплату за февраль.

*                  *                 *

В прошедшее воскресенье в деревне Рудно состоялся
праздник, который прошел в рамках фестиваля малых
Деревень. К нему были приурочены еще две юбилейные
Даты — 50-летие клуба и 50-летие фольклорного кол-
лектива.

*                  *                 *

25 июня в 13 часов в малом зале ДК горняков Фонд
оциального страхования проводит семинар со страхова-

елями фонда по вопросам расходования средств социа-
льного страхования. Запись по телефону 32-813.

В  МИРЕ   ИНФОРМАЦИИ

БИ-БИ-СИ. Президент Калмыкии
К. Илюмжинов объявил о своем реше-
нии баллотироваться на пост президен-
та России на выборах 2000 года, не
исключив войти в альянс с коммунис-
тами и аграриями.

РАДИО РОССИИ. Трудовая пенсия
пенсионерам, выехавшим на постоянное
место жительства за пределы России,
будет сохранена. Такое решение принял
Конституционный суд, признав не со-
ответствующим Основному закону стра-

ны ряд статей закона о выплате пен-
сий гражданам.

«ФРАНС ПРЕСС». За последнюю

неделю России удалось «потихоньку
взять в долг» в различных коммерчес-
ких банках на Западе около 200 млн.
долларов.

«ГОЛОС АМЕРИКИ». За полтора

века, с тех пор, как начался сбор дан-
ных о погоде, первые пять месяцев
нынешнего года были самыми теплыми

в истории.

*02»   сообщает:

И СНОВА МЕДЬ

15 июня начальник цеха АО «Цесла» сообщил в ОВД
о том, что за прошедшие выходные неизвестный украл с

территории акционерного общества более 100 метров

медного кабеля.

УКРАЛИ КАБЕЛЬ
_.„ Руководство    ТОО  «Запстройкомплект»    сообщило в

ОВД о том, что в период с 11 по 15 июня неизвестный

воспользовавшись  возможностью свободного доступа   ук-

рал с территории товарищества 20 метров силового ка-

беля.

УНЕСЛИ ВСЕ  ЧТО МОГЛИ
15 июня в ОВД обратился пенсионер. Он рассказал о

том. что в период с 25 мая по 15 июня неизвестный

сбил замок с дверей его комнаты в коммунальной квар-

тире. В результате хозяин не досчитался дивана стира-

льной машины, стола, 4 стульев и настольной лампы

Возбуждено уголовное дело.

БУИНЫИ СОСЕД
Одна из жительниц нашего города заявила в ОВД о

том, что 15 июня в 19 часов сосед по дому выбил вход-

ную дверь в ее квартиру и нанес побои хозяйке.



2 страница «ЗНАМЯ     ТРУДА» 17 июня 1998 года

ЕРЕСС- СЛУЖБА

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО

СОБРАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Решить ряд важнейших проблем,
упорядочить основные направления

стратегии природоохранной деятель-

ности, сохранить уникальные и ти-

пичные уголки живой природы, за-

крепить за особо охраняемыми при-

родными территориями области ор-

ганизационные и правовые формы
управления позволит принятие зако-

нопроекта «Об особо охраняемых

природных территориях Ленинград-
ской области», обсуждение которого

прошло 9 июня на заседании посто-

янной комиссии по экологической
безопасности и природопользованию

областного Законодательного собра ;
ния.

Бурная дискуссия, развернувшаяся

вокруг представленного Комитетом
природопользования и экологической
безопасности Ленинградской области
законопроекта, показала глубину
понимания депутатами проблемы
охраняемых природных территорий.
Члены комиссии внесли множество

замечании и поправок в текст до-

к\ мента. В результате обсуждения
законопроект отправлен на даль-

нейшую доработку.

Комиссия рассмотрела итоги про-
верки целевого использования фи-
нансовых средств внебюджетным
экологическим фондом Ленинград-
ской области, проведенной отделом

гос. контроля при губернаторе ЛО.
В результате рассмотрения депута-

ты приняли решение внести проект

областного закона о включении
средств внебюджетного экологичес-

кого фонда ЛО в областной бюд-
жет, просить председателя комиссии

по инвестиционной политике эколо-

гического фонда области предста-

вить на утверждение Законодатель-
ного собрания «Порядок рассмотре-
ния предложений (заявок) о финан-
сировании, поступающих в областной
экологический фонд», образовать де-

путатскую рабочую группу для

подготовки законопроекта «Об эко-

логическом фонде Ленинградской об-
ласти».

Рассмотрен  ряд других вопросов.

Доп.  инф.   по  тел.:   276-61-08.

II РОБЛЕМЫ оказания ме-
■* дицинской помощи сель-
скому населению существова-

ли всегда. Однако в настоящее
время они обострились до
предела. Если раньше мно-
гие вопросы, связанные с

социальным развитием села,
решались за счет собствен-
ных средств колхозов и сов-

хозов, то в ходе реформ
сельское хозяйство страны

оказалось отброшенным на
несколько десятилетий на-

зад. Ежегодно увеличивает-
ся доля убыточных предпри-

ятий сельского хозяйства. В
1997 году их доля составила

79,8% общей численности.
Существующая система фор-
мирования бюджетов сель-

ских территорий также не

позволяет обеспечить их на-

полнение. В результате се-
льский житель оказался со-
циально незащищенным. А
ведь численность сельского
населения составляет 39,8
млн. человек или 27% на-
селения России, что и опре-
деляет масштаб проблемы.

Вот краткая характеристи-

ка состояния сельского здра-

воохранения.
Сложившаяся          система

здравоохранения не обеспе-
чивает жителям села гаран-

тированную Конституцией
Российской Федерации бес-
платную, доступную, квали-
фицированную           медицин-

скую помощь. Обеспечен-
ность населения медицин-
скими учреждениями в се-

льской местности ухудшает-
ся, уменьшается коечный
фонд, снижается укомплек-
тованность сельских участ-
ковых больниц, фельдшер-
ско-акушерских           пунктов
(ФАП) и амбулаторий вра-
чебными должностями. В
результате крайне низкого
уровня финансирования се-
льского здравоохранения
примерно 80% диагностиче-
ского и лечебного оборудо-
вания сельских медицинских
учреждений физически и

морально устарело. Слабо
развита на селе служба ско-
рой помощи. В связи с рез-
ким повышением тарифов
на транспортные услуги все
более недоступными для жи-
телей села становятся район-
ные и городские больницы,
а также специализированные
клиники страны.

Все это не могло не ска-
заться на состоянии    здоро-

вья сельского населения. Ес-
ли в среднем по Российской
Федерации общая смерт-

ность составила 13,8 чело-
век на 1000 жителей, то

смертность сельского насе-
ления — 16,2, показатели

младенческой смертности со-

ставили соответственно 16,8
и 19,4 на 1000 родившихся
живыми. Если от гипертони-

ческой болезни в расчете на
1U0 000 городского населе-

ния умирает 9,8 человек, то

среди сельского населения

смертность по данной причи-
не вдвое больше — 18,5.
Резко возрастают заболева-
ния,  связанные с ухудшени-

БУДЬ
здоров,

селянин!
ем условий жизни сельского
населения.         Чрезвычайной
медико-социальной пробле-
мой становится туберкулез,
возрастает доля запущенной
его формы, приводящей к

инвалидности и смертности.

Заболеваемость дифтерией
у детей, проживающих на
селе, в 1996 году по срав-

нению с 1991 годом выро-

сла в 27 раз, эпидемическим
паротитом — на 52%, кле-

щевым весенне-летним эн-
цефалитом и инфекционным
мононуклеозом  —  в 2 раза.

Необходимо           принятие
неотложных мер, направлен-

ных на изменение ситуации

в сельской местности. В их

числе — обновление мате-

риально - технической базы
организаций здравоохране-
ния в сельской местности,

оснащение их машинами

скорой помощи, телефонной
связью, обеспечение кадрами

и др.

Реформирование          сель-

ского здравоохранения тре-

бует принятия заюнодате-

льных решений. Учитывая,
что здоровье населения —

наивысшая социально - эко-

номическая  ценность,   Коми-

тет Государственной Думы
по охране здоровья разра-
ботал проект федерального
закона «О национальной си-
стеме здравоохранения Рос-
сийской Федерации». В нем
четко определены государст-

венная политика в области
здравоохранения и государ-
ственные гарантии прав гра-
ждан на медицинскую по-

мощь. Особое внимание в

законопроекте уделено обес-
печению приоритета разви-

тия здравоохранения в се-

льской местности, поощре-
нию привлечения внебюд-
жетных источников финан-
сирования для развития
здравоохранения на селе на-
логовыми и другими льгота-

ми.

Учитывая эпидемиологи-

ческую ситуацию по тубер-
кулезу, по инициативе Ко-
митета Государственной Ду-
мы по охране здоровья в

федеральном бюджете на

1998 год выделено 405,0
млн. рублей на реализацию

федеральной целевой про-
граммы «Неотложные меры
борьбы с туберкулезом в

России на 1998—2004 го-
ды». Перечень основных ме-
роприятий указанной про-
граммы включает развитие
материально - технической
базы противотуберкулезной
службы,         совершенствова-
ние профилактических ме-

роприятий среди персонала
животноводческих ферм, а

также среди сельскохозяйст-
венных животных и др.

Государственной Думой,
также по инициативе Коми-
тета, принят Федеральный
закон «О внесении измене-
ний и дополнений в статью
87 Закона Российской Фе-
дерации «О государственных
пенсиях в Российской Фе-
дерации», направленный на

решение вопроса о выплате
пенсий за выслугу лет ра-
ботникам здравоохранения,

занятым лечебной и иной
работой по охране здоровья
населения в сельской мест-
ности и в поселках город-

ского типа.

В. А. ВОРОГУШИН,
заместитель председателя

Комитета Государственной
Думы по охране здоровья,

депутат от Кингисеппского
избирательного округа

№ 100.

Это не

мелочи
9 июня комиссия в соста-

ве госавтоинспектора дор 0

жного надзора Сланцевского
отделения ГАИ В. В. Ми

хайлова и ответственных ра-

ботников Кингисеппской ди

станции пути С. Л. Должен"
ко и А. В. Бондаренко про-

верила все переезды МПС в

нашем районе, а также вы

полнение предписаний, д ан

ных службой ГАИ в апре-

ле.         Вообще-то текущим
содержанием переездов с

1997 года должны занима-

ться хозяева дорог, но в

этот раз Кингисеппская ди.

станция пути нашла возмо-

жность помочь нашему ком-

бинату благоустройства, для

которого эта новая нагрузка
пока непосильна.

Демешкинский переезд на.

ходится в полном порядке
Практически не было заме -i
чаний к «леспромхозовско-
му» переезду.

На самом оживленном
участке железной дороги —

переезде у автовокзала —

идеальный порядок, чего не

скажешь о переезде в Гос-
тицах. Пока не удалось вы-

яснить, кому же принадле-
жит дорога в садоводство,
проходящая через Гостицкий
переезд. Хотя этот вопрос
не раз обсуждался в адми-

нистрации. Большого толка

и том, что проверяющие ка-
ждый раз констатируют этот

факт, нет. Не остался без
внимания проверяющих и

переезд на территории заво-

да «Сланцы» у канатной
дороги. В целом же техни-

ческое состояние всех про-

веренных объектов признано
удовлетворительным.

Сложнее обстоит дело с

переездами, принадлежащи-

ми ПТУ АО «Ленинград-
сланец», — один из них, у
комбината «Стройдеталь»,
находится на оживленном
месте. Разбитая дорога, не-
крашеные шлагбаумы. От
штрафных санкций владель-
цев переезда спасло то, что
недавно АО «Ленинградсла-
нец» заключило с ДРСУ до-
говор на ремонт этого пере-
езда, и к концу июня рабо-
ты должны быть выполнены.

В. ГАЛКИНА.

i

По етраницам газеты

„Деловой Петербург"
(№   50)

НАЛОГОВИКИ   РАЗВЕРНУЛИ    ПРАВО
Павел НЕТУПСКИЙ

Государственная нало-

говая служба (ГНС) РФ
дала указание произво-

дить бесспорное взыска-

ние штрафов при отсут-

ствии жалобы налого-

плательщика.
Такое списание было приз-

нано неконституционным еще

в 1996 году.
ГНС издала 17 апреля 1998

года Письмо № ВП-6-18/252.
Согласно письму, «в случае
невнесения      налогоплательщи-

ком в установленный в акте срок

сумм штрафов и необжалова-
ния налогоплательщиком акта,

налоговому органу надлежит

производить взыскание в бес-
спорном порядке. В случае

обжалования налогоплатель-

щиком в судебном порядке,

взыскание сумм штрафов при-

останавливается        налоговым
органом до вступления в за-

конную силу  судебного акта».

История бесспорного списа-

ния, казалось бы, получила
завершение 17 декабря 1996
года, когда Конституционный
суд России (КС) признал
неконституционным взыскание

с юридических лиц без их со-

Государственная налоговая
служба Российской Федера-
ции.

Письмо от 17 апреля 1998
года № ВП-6-18/252

О внесении изменений
и дополнений в Письмо
Госналогслужбы России
от 08.01.98 №  ВП-6-П/4

В связи с поступающими за-
просами налоговых органов о
порядке взыскания штрафов, а
также всей суммы сокрытого

или заниженного дохода (при-
были) внести изменения и до-
полнения в Письмо Госналог-
службы России от 08.01.98
,Ч«' ВП-6-11/4, изложив его в
следующей редакции:

< ...... >
Взыскание с налогоплатель-

щика    сумм   налога,   а  также

сумм пени за несвоевременную

уплату налога производится

налоговым органом в бесспо-
рном порядке.

Указанный акт (решение)
должен содержать предложе-

ние о добровольной уплате

в установленный в акте (ре-
шении) срок начисленных

сумм штрафов.

При применении мер ответ-

ственности, предусмотренных

подпунктом «а» пункта 1 ста-

тьи 13 Закона Российской Фе-
дерации «Об основах налого-
вой системы в Российской
Федерации» и абзацем вторым

пункта 8 статьи 7 Закона
РСФСР «О Государственной
налоговой службе РСФСР».
суммы налога, входящего в
состав     финансовых     санкций,

гласия штрафов, а также

сумм сокрытого или занижен-

ного дохода  (прибыли).
Государственная налоговая

служба РФ подчинилась ему

только 8 января 1998 года

(см. «ДП» № 123/97, 07/98).
Налоговым            инспекциям

было указано прекратить бес-
спорное списание штрафов, а

в случае обжалования санк-

ций налогоплательщиком —

подавать встречный иск. Те-
перь же последовало повое

указание ГНС.
НАЛОГОВАЯ ГОТОВА

СПИСЫВАТЬ
Начальник         юридического

отдела    ГНС    по    Петербургу

ДОКУМЕНТЫ        :
следует взыскивать в бесспор-
ном порядке.

В случае невнесения налого-

плательщиком в установлен-

ный в акте (решении) срок

сумм штрафов, а также со-

крытого или заниженного до-

хода (прибыли) и необжало-
вания налогоплательщиком ак-

та (решения) налогового ор-

гана налоговому органу над-

лежит взыскивать вышеука-

занные суммы в бесспорном
порядке.

В случае обжалования на-
логоплательщиком в судебном
порядке акта (решения) нало-

гового органа и (или) реше-
ния по его жалобе, вынесен-

ного вышестоящим налоговым

органом, взыскание сумм

штрафов, а также суммы со-

крытого   или   заниженного  до-

Сергей Клобуков считает но-

вое   изменение  правильным.
«В мотивировочной части

постановления КС указано: в

случае такого обжалования
взыскание штрафа не может

производиться в бесспорном
порядке, а должно быть при-

остановлено до вынесения су-

дом решения по жалобе нало-

гоплательщика.

Пока ни одним законом не

определен срок, в течение

которого плательщик должен

сам заплатить штрафы. Срок
определен только методичес-

кими рекомендациями. Обыч-
но инспекция дает разумное

время  для   исполнения  налого-

плательщиком своих обязанно-
стей», — констатирует Сергей
Клобуков.

КОММЕНТАРИИ «ДП»
Письмо ГНС от 17 апреля

не является нормативным ак-
том и не влечет правовых по-
следствий. На него нельзя
ссылаться в суде.

Согласно         рекомендациям
Госналогслужбы РФ от 6 ок-
тября 1993 года, налоговые
органы извещают налогопла-
тельщика о принятом решении
в письменном виде не менее
чем за 3 дня до. наступления^»
срока уплаты санкций. При •■
этом не учитывается время
пробега почтой.

хода (прибыли) приостанавли-
вается налоговым органом,

принявшим решение о взыска-

нии указанных санкций, до

вступления в законную силу

судебного акта.

В случае обжалования на-

логоплательщиком акта (ре-
шения) налогового органа в

вышестоящий налоговый орган

в порядке, предусмотренном
статьей 14 Закона РСФСР
«О Государственной налоговой

. службе РСФСР», взыскание

сумм штрафов, а также, сум-

мы сокрытого или заниженно-

го дохода (прибыли) приоста-

навливается на основании ре-

шения   налогового   органа.

< ...... >
При    обращении   налогопла-

тельщика    в арбитражный суд

с исками о признании недей-
ствительным акта (решения)
налогового органа либо с ис-
ками о возврате вышеуказан-
ных сумм из бюджета налого-
вому органу следует предъяв-
лять встречные иски о взыска-
нии указанных сумм в бюд-
жет в порядке, предусмотрен-
ном статьей 1 10 Арбитражно-
го процессуального кодекса

РФ.
< ...... >
Считать утратившим силу

абзац третий Письма Госна-
логслужбы России от 06.02.97
№ ВК-4-11/5н «О взыскании
государственными инспекция-
ми штрафов с организаций».

В. А. ПАВЛОВ.
государственный советник

налоговой службы I ранга.



17 июня 1998 года ■ЗНАМЯ     ТРУДА» 3 страниц!

ОРГАНИЗОВАЛИ
ОБЩЕСТВО

бывших   малолетних

узников  фашизма
Ипея об организации об-

шества малолетних узников
Лашизма и в нашем городе
So зрела в среде людей,
Заходившихся в годы^ Вели-
^Отечественной воины на
и^жбине в немецких лаге-
2? Нашла она поддержку
Ев' управлении социальной
мишты населения. Собет-
ойяно в управлении уже не
один год собирались ■ доку-

менты на узников для пре-
ставления им льгот и вы-
Шги положенной разовой
Жёнсации. В ходе этой
работы было зерегистриро-
пяно 670 человек, находив-
шихся в годы войны в конц-
Га ерях и ДРУгих местах
Принудительного содержа-

ния созданных фашиста-
ми и их союзниками в пери-
од второй мировой войны.
Из их числа 550 граждан
относятся к категории мало-
летних узников.

И тем не менее наш рай-
h оказался и на начало это-
гУгода единственным где
и было еще создано обще-
ственное объединение уз-
ников Теперь, по крайней
мере решение о его созда-
нии уже принято на учре-
дительной конференции, ко-
торая состоялась в канун
Дня Победы.

Несколько слов о самом этом
мероприятии. Созвали его
участников специалист упра-
вления соцзащиты Н. И. Па-
сынкова и член совета Ле-
нинградской области объе-
динения БМУФ (бывших ма-
.-_! летних узников) В. Е. Ма-
това, приехавшая из Кин-
Лсеппа, где она и возглав-
ляет районную одноименную

' организацию.

Именно наша  гостья рас-
сказала   о      Всероссийском
движении бывших    малолет-
них узников фашизма.    Ока-

'илвастся,    зародилось      оно
^р 35 лет назад. А в 1988

в Киеве состоялась пе-
учредительная   конфе-

ренция,   на которой    и был
создан союз бывших    мало-
летних    узников     фашизма.
После распада  СССР   обра-
зовалось два союза:   между-
народный     и      российский.
Центр последнего  находится
в г. Туле. В международном

насчитывается 500 тысяч,  а
а российском  —   более  250
тысяч человек.

С мая 1993 года Между-
народный союз стал изда-
вать газету «Судьба», ре-
дакция ее находится в Бу-
рятии, в Улан-Удэ. Есть у
узников и свой праздник,

который отмечается 11 ап-
реля и называется Между-
народным днем освобожде-
ния узников    фашизма.

l*fc-1993 году было созда-

"S я объединение отделений
оывших малолетних узников
г. С.-Петербурга и Ленинград-
ской области, но чуть позже
они разъединились, посколь-
ку областники посчитали се-
бя обделенными вниманием

руководителей совместного
объединения. И с апреля

1997 года они функциониру-
ют по отдельности.

Сегодня в области более
23000 узников, в том числе

18000 — малолетних. И в

каждом из 17 районов они

взяты управлениями соцза-

щиты на учет. Однако из-за'
малочисленности работников
соцзащиты постоянной взаи-

мосвязи у них с этой ка-
тегорией граждан нет. Эту
работу и взяли на свои пле-

чи активисты - обществен-
ники. Особенно плодотворно

°№ работают в Тосненском,
Киришском, Гатчинском и

Выборгском районах.

Надо полагать, уже совсем

скоро войдет в этот пере-
чень и наш район, потому

как с первых дней выбран-
ный на первой конференции
совет общества БМУФ акти-

вно приступил к работе. И
большая заслуга в этом его

председателя Т. А. Калини-
ной, которая немало уже до-
билась в налаживании тес-
ных связей с управлением
соцзащиты, руководством

общественной организации
общества ветеранов войны и

самими узниками. В частно-
сти, Тамара Алексеевна по-
сле долгих поисков нашла
место для приема граждан,
находившихся в годы войны
в концлагерях, и со следую-
щего вторника начинает
прием их в военкомате — в
кабинете, арендуемом сове-
том ветеранов войны и тру-
да. Наш еще только органи-
зованный совет (автор этих

строк тоже является его
членом) по этому случаю
благодарит         руководителя

ветеранской         организации
Михаила Григорьевича Гор-
бачева, который предоставил

нам эту возможность и тем

самым 'поддержал зарожда-
ющееся в нашем городе но-
вое благородное движение.

Чем же планирует

заниматься сам совет

общества БМУФ? На-
верное, будет справед-
ливо послушать об
этом саму Т. А. КА-
ЛИНИНУ.

— Каждый вторник с 10.00
до 12.00 в здании во-
енкомата я планирую вести
прием узников для уточне-

ния некоторых данных о

них. Ведь кое-кто из них в

последние годы поменял ад-
рес проживания, сменил но-
мер телефона, лишился род-
ственников и т. д. Все эти
данные помогут нам в даль-
нейшей работе с каждым,
индивидуально. Во время
таких встреч поведем разго-
вор и о вступлении бывших
узников в районное общест-
во. Для этого им необходимо
будет захватить с собой 5
рублей и написать в кабине-
те совета заявление. Работа
эта, собственно, уже нача-
лась. Небольшую часть сбо-
ров от взносов будем отпра-

влять в вышестоящие орга-
низации, а остальную — на
непосредственную работу на-

шей организации, а также

на поддержку наших со-

братьев по несчастью, попа-

вших в трудную жизненную

ситуацию. Все эти моменты

будут решаться коллегиаль-

но. Лично у меня есть же-

лание побывать в домах у

всех бывших узников и по-

смотреть, как они живут.

Поскольку опыта еще нет,

то собираюсь побывать в

Киришах, где работа эта

поставлена на высокий уро-

вень. Наладим связь с обла-
стным советом, будем искать

свои формы работы. Глав-
ное, что наконец-то о нас

вспомнили, что справедли-

вость восторжествовала.

Итак, 23 июня, с

10 до 12 часов, со-

вет общества БМУФ
приглашает первых

своих посетителей
— малолетних и
совершенно летних

узников фашизма.
А. БЕДОВА.

ПРИНЯЛИ    УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ Н0ННУРСЕ
Команда медицинских работников из

СРТМО, состоящая из 11 человек, приняла

участие в конкурсе на лучшую процедурную
медсестру области по девизом «Здоровье ка-

ждому в 2000 году». Конкурсная программа
состояла из 5 туров. Капитаном команды

был заведующий    зубопротезным  отделением

стоматологической    поликлиники А. А. Анти-
пенков.

Всего в конкурсе принимали участие 23
команды из области. Среди 11 команд райо-
нов медики Сланцевского района по набран-
ным баллам вышли на 4-е место, а по общим
итогам — на 8-е.

10 июня. 8 часов утра. В
машину,        принадлежащую

управлению социальной за-
щиты, грузят мешки и коро-

бки с продуктами. Ведущий
специалист по проблемам
семьи, материнства и детст-
ва А.  А.  Ревунец поясняет:

— В мае отмечался Ме-
ждународный день семьи.

Было выделено 4000 рублей
для оказания помощи мало-
обеспеченным семьям. На
эти деньги мы сформирова-
ли 100 наборов. Стоимость
каждого 40 рублей. В набор
вошли самые необходимые
продукты: крупы (греча,
рис, пшеничка), сахарный
песок, растительное масло, а

также кубики куриные и

спички. Поскольку в дерев-

нях очень много малообес-
печенных семей, большую
часть наборов — 80 — бы-
ло решено отдать сельчанам.

В первую очередь, семьям с

детьми, инвалидам, а также

пенсионерам, чья пенсия не

превышает 310 рублей. .

Погружена последняя ко-
робка. «Газель» трогается

в путь, а вместе с ней
«уазик», в котором заведую-

щие отделениями социальной
помощи Е. Т. Артамонова,
Е. Н. Богданова, Е. А. Ко-
валева, социальный работник
М. Э. Петрова. Цель своеоб-
разного рейда не только ра-

здать продуктовые наборы,
но и встретиться с руковод-

ством волостей, выявить ну-

ждающихся в обслужива-
нии. Маршрут — Старопо-
льская и Овсищеская воло-

сти.

Первая остановка — Ста-
рополье. Глава волости
А. В. Хилов знакомит со
списком, в котором самые
нуждающиеся семьи — их
почти 60. Взяв в провожа-
тые — деревни удалены
друг от друга на десятки
километров — сельского со-

циального работника Н. А.
Ворончихину, мини-обоз от-

правляется в дальние Лож-
голово и Загорье.

Деревенские домики уто-
пают в буйной зелени дере-
вьев и кустарников. Боль-
шинство хозяев — на ого-
родах:  для  пенсионеров  они

хорошее подспорье, а для
безработных — способ вы-

жить. Семья Каримовых:
мать — пенсионерка, взрос-

лая дочь и восьмилетний
внук. Все живут на пенсию
матери, поскольку дочь уже

5 лет без работы. Огород да

лес — вот поле ее деятель-

ности и вклад в семейный
бюджет. Живут трудно, и
неожиданному подарку иск-

ренне рады.
Другая  семья  —     Серге-

евых. Тут свои беды: и муж,

Старым
да малым

и жена — инвалиды, и дочь

— инвалид детства. Много
денег уходит на лекарства, а

пенсии невелики.

Еще в десятке домов по-

бывали социальные работ-
ники, вручив продуктовые
наборы пенсионерам, чьи

пенсии около 300 рублей.
И снова в путь. Новый

поселок. Р. В. Соколова от

неожиданности расплакалась.
— Пенсия у меня 239 ру-

блей. Кроме крупы да хле-

ба ничего не покупаю. Так
тяжело жить, просто не вы-

сказать.

Данилово, Заручье, Рус-
ско. Новые встречи, а беды
те же: пенсионеры жалова-
лись на маленькие пенсии,

на задержки в их выплате,
на дороговизну лекарств.

А в Овсище к машине

выстроилась целая очередь
женщин с детьми: глава во-

лости Н. Н. Самуйлова под-
готовила список самых ну-

ждающихся семей с детьми.

Во многих четверо-трое де-
тей. И приходится просто

удивляться, как некоторые

сводят концы с концами при

мизерной зарплате, которую

задерживают на несколько

месяцев. К примеру, v А. А.
Каур четверо детей, один
ребенок инвалид. Она рабо-
тает в кочегарке, последнюю

зарплату получала за фев-
раль. Трое детей у Н. Н.
Волчковой, муж — инвалид,

а сама работает в садике

сторожем. Л. М. Муранова
воспитывает двух внучек,

которых бросила родная

мать, у А. Н. Кузевич четы-

ре дочки, И. А. Громова то-

лько что родила пятого ре-

бенка. Сколько женщин

— столько и безрадостных
судеб. А больнее всего было
смотреть на ребятишек,
пришедших с мамами. Что
ждет их? Многие на лето,

как сказала Н. Н. Самуйло-
ва, получили бесплатные пу-

тевки на детские площадки,

подростки трудоустроены.

Но лето пройдет, а пробле-
мы останутся.

20 продуктовых наборов
было отдано семьям с деть-

ми в Овсище. Нуждающих-
ся в помощи больше. Но, к

сожалению, есть и такие се-

мьи, где страдают от безде-
нежья не от того, что нет

работы или зарплату задер-

живают. Страдают из-за

пристрастия к «зеленому

змию». Таких горе-родите-

лей не жалко, но жалко их

детей. В Кологриво продук-

товый набор для одной из

семей пришлось отдать ста-
ршей дочке. Соседка со сле-

зами на глазах рассказыва-

ла, что дети голодают,' поби-
раются, а мать все пропи-

вает. И эти подукты, не дай
Бог, чтоб на глаза ей попа-

лись... Трудно такую жен-

щину матерью назвать.

До позднего вечера соци-
альные работники ездили по

деревням — до тех пор, по-

ка не был отдан последний
продуктовый набор. Но еще

долго стояли перед глазами

картины увиденного: старики

со слезами на глазах, за-

хламленные квартиры, дети

без улыбок на лице... И не-

вольно рождались извечные
российские вопросы, кто

виноват и что делать, чтобы
не было голодных, обездо-
ленных детей, чтобы не пла-
кали от беспомощности ста-

рики? Кто найдет на них
ответы?

Т. КРЫЛОВА.

Нам рассказали

Учили познавать мир
В редакцию пришла пред-

ставительница родительско-
го комитета логопедического

детского сада № 1 Л. Ва-
сильева и рассказала о лю-
дях, которые работают в
этом коллективе. Здесь про-
сто творят чудеса. Многие
ребятишки, которые до по-
сещения садика плохо гово-
рили или у них была непра-
вильная дикция, через неко-
торое время уже удивляли
своих пап и мам. Благодаря
умению специалистов они

научились это делать, а еще
их научили дружить, откры-
ли дверь в мир знаний.

Детский сад, по существу,

стал их вторым домом, ведь
именно здесь они проводят

большую часть времени. Сю-
да приходят охотно, без
плача и рева, здесь их ждут,
умеют позабавить, расска-
зать сказку, вкусно накор-

мить,   заинтересовать   делом.
Отрадно, что у воспитате-

лей, педагогов и родителей
полное взаимопонимание. В
основном здесь все делают
совместно, обсуждают и го-
товят праздники, проводят

ремонтные работы. Никто не
стоит в стороне, просто нет

равнодушных.       Это    семьи

Разинковых,           Лавровых,
Цветковых, Романовых, Гал-
дуевых. И это еще одна за-

слуга работников детского

сада, руководит которым за-

ведующая М. С. Безбородо-
ва.

Недавно в садике был вы-

пускной — день, когда ре-
бятишки прощались с теми,

кто на протяжении несколь-
ких лет готовил их к учебе
в школе. От имени всех ро-

дителей Л. Васильева по-

просила поблагодарить этих
замечательных людей и по-

желать им счастья, благопо-
лучия и успехов в дальней-
шей работе.

В. ГОРДЕЕВА.

С газетой по жизни
Газету «Знамя труда»

выписываю и читаю с апре-
ля 1946 года, то есть со
дня прибытия в город Слан-
цы после демобилизации. С
апреля 1952 по май 1964
года  работал  в  редакции.

Сейчас в редакции рабо-
тает другой коллектив жур-
налистов. Это высококвали-
фицированные        газетчики,

глубоко вникающие в жизнь
и быт нашего города. Не-
смотря на тяжелые «пере-
строечные»      времена,    они

широко и грамотно продол-

жают освещать на страни-

цах газеты работу промыш-
ленности, сельского хозяй-
ства, вопросы культуры, на-

родного образования, здра-

воохранения и социальной
защиты населения. Не забы-
вают они и далекое прошлое
нашего края — публикуют
интересные и доходчивые
материалы. Газета быстро
откликается на просьбы чи-
тателей ответить на тот или

иной  вопрос в  рубрике  «Го-

рячий телефон». А я вношу

предложение — в этом го-

ду побольше печатать мате-

риалов, посвященных уходя-

щему XX веку. В нем было
много хорошего и плохого.

И еще я хотел бы вновь ви-

деть рубрику «Дискуссион-
ная трибуна», в которой хо-

тя бы один раз в месяц под-

нимать спорные, но живо-
трепещущие вопросы с по-

зиций разных взглядов, под-

твержденных достоверны-
ми     фактами    и    цифрами.

Н. СИМЧЕНКОВ,
ветеран войны, Почетный

гражданин города.



К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ,
РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДПРИЯТИЙ.

ИНИЦИАТИВНАЯ ГРУППА предлагает уве-

ковечить память о погибших в Великой Отече-
ственной войне строительством часовни (4x4
метра в основании и 21 метр высотой) в грани-

цах братского захоронения «Северная окраина».

Для осуществления строительства и оснащения

часовни создается благотворительный фонд «Ча-
совня» для перечисления средств от промышлен-

ных предприятий, частных предпринимателей и

пожертвований жителей города Сланцы. Участ-
вовать в осуществлении этого строительства мо-

жно не только денежным взносом, но и отпус-

ком строительных или отделочных материалов,

выделением рабочих строительных профессий и

услугами.

Просим вас принять участие в учредительном

собрании благотворительного фонда «Часовня»,
которое состоится в 15 часов 22 июня т. г. в ак-

ционерном обществе «Ленинградсланец» (2-й
этаж, зал заседаний).

3
в

ВАШЕ         ЧАСТНОЕ
ОБЪЯВЛЕНИЕ

Джя    нодвдшм - бесплатно,
для остальных частных щ   -10 рублей

Знамя труда

^i во
иа ас

"•К

Петру Афанасьевичу КУЗМИНУ

Поздравляем  с   50-летием.   Желаем   креп-

кого здоровья, счастья.

Коллектив участка МДО ш. «Ленинградская».

ш

ММ

Г

•4» *"Ч*"Г

ц^ ттм Щ i i Wl^ WiiH{. ц -i Wfc- 0gm

**m»,m i™.

j^^^^ii '^hi^^ m^tm^ W

М»ЯгЯм| |̂ |«ММ Mitpf ЦНМЩН mmpfHli ЩРЩя Щ^ИфЛ

flit

■r~

»-W

*чт?

t.^^^^W вРИЯ ^гт^^^У

1 клетка — 1 знак
(буква, цифра, пробел, знак препинания). Действите-

лен по 19 июня 1998 года. Поздравления, соболез-
нования, объявления частных предпринимателей об ока-
зании услуг и продаже товаров оптом по купону не при-

нимаются.

ё

(Начало на 1-Й стр.).
ПОЛОЖЕНИЕ

о   лицензировании    торговли

товарами,  облагаемыми
акцизами.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положе-
ние определяет порядок вы-

дачи лицензий на осуществ-

ление торговли товарами,

облагаемыми акцизами (далее
именуются — лицензии).

Положение утверждается
в соответствии с Указом Пре-
зидента РФ от 29.10.92
№ 1311 «О мерах по защи-

те прав покупателей и пре-

дотвращения спекуляции», в

целях обеспечения защиты

интересов покупателей, соб-
людения санитарных норм,

правил торговли и защиты

потребительского рынка от

некачественных товаров.

Действия настоящего по-

ложения распространяются

на отношения, связанные с

розничной и оптовой реали-

зацией товаров, облагаемых
акцизами.

2. Плательщики лицензи-
онного сбора.

2.1. Лицензированию под-

лежит деятельность юриди-

ческих лиц независимо от

организационно - правовой
формы, а также физических
лиц, осуществляющих пред-

принимательскую деятель-
ность без образования юри-

дического лица, реализую-

щих продовольственные и

непродовольственные това-

ры, облагаемые акцизами че-

рез розничную и оптовую

торговлю, мелкорозничную

торговую    сеть,    развозную,

разносную  и  лоточную   тор-

говлю.
Плательщиками сбора так-

же являются филиалы или

структурные подразделения,

не имеющие отдельных ба-
лансов, расчетного счета', ве-

дущие деятельность на тер-
ритории муниципального об-
разования          «Сланцевский
район», зарегистрированные

и состоящие на учете в дру-
гих регионах России.

2.2.     Лицензия должна

предусматривать наличие

документа, удостоверяющего
источник поступления акциз-

ных товаров и гарантирую-
щего их качество.

2.3.   На бесплатной осно-

ве выдаются лицензии:

—   муниципальным пред-
приятиям,

—   религиозным организа-
циям,

—   организациям, осуще-

ствляющим первичную реа-

лизацию конфискованных
или бесхозяйственных подак-

цизных товаров и подакциз-
ных товаров, от которых

произошел отказ в пользу го-

сударства.

3. Ставки лицензионного
сбора.

3.1. Ставки лицензионно-

го сбора на право торговли

товарами, облагаемыми ак-

цизами, устанавливаются в

зависимости от минималь-

ного размера оплаты труда

(действующего на момент

выдачи лицензии), категории

плательщиков, вида подак-

цизных товаров, наличия

торговых точек:

Виды
подакцизных

товаров

Ставка сбора (в год)
юридические физические

лица           лица
Примечание

1. Алкогольная
продукция

50 МРОТ    50 МРОТ

100МРОТ 100 МРОТ
150 МРОТ 150 МРОТ
200 МРОТ 200 МРОТ
50 МРОТ    50 МРОТ

50 МРОТ     50 МРОТ

50 МРОТ    50 МРОТ

2.  Пиво

3. Табачные
изделия

4.  Ювелирные
изделия

5.  Бензин

6. Легковые
автомобили

50 МРОТ
25 МРОТ
50 МРОТ
50 МРОТ

50 МРОТ
25 МРОТ
50 МРОТ
50 МРОТ

100 МРОТ   100 МРОТ

100 МРОТ   100 МРОТ
100 МРОТ   100 МРОТ
200 МРОТ   200 МРОТ
200 МРОТ   200 МРОТ
100 МРОТ   100 МРОТ

имеющих 1 торговую

точку

от 2 до 5 точек
от 6 до 10 точек

от 11 и более точек

в сельской местности

независимо от коли-
чества торговых точек

одновременно

общественное питание
предприятия общест-
венного питания не-

зависимо от количе-
ства объектов

оптовая торговля
розничная торговля

оптовая торговля
розничная торговля

за каждую торговую
точку

оптовая торговля
розничная торговля

оптовая торговля
розничная торговля

бывшие в употреб.

ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81;
•ам. редактора — 2-35-74;
вам, редактора по выпуску газеты — 2-17-85;
социально-экономический отдел — 2-16-70;
•тдел общественно-политической жизни — 2- 14-06;
отдел культуры, быта, писем н массовой работы —

2-16-65;
фотокорреспондент — 2-16-03;
корректоры — 2-13-60;
бу хгалтерия — 2-36-68. _________________________________

Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
За сведения,    содержащиеся в рекламе    в объявлениях.
ответственность несут рекламодатели.

7.   При одновременной торговле винно-водочными изделиями
на территории города и в сельской местности действует ста-
вка только на объекты,  расположенные в городе.

8.   За осуществление круглосуточной торговли алкоголь--
ными напитками взимается ставка сбора в размере 100 МРОТ
в год за 1 торговую точку. Каждый объект обсчитывается и

оплачивается отдельно к основной ставке.
Расчет оплаты сбора за 1 час работы определяется по фо-

рмуле: Е = 100 МРОТ : 365 дней : : 24 час, где Е — ставка
сбора за право торговли подакцизными алкогольными напит-
ками за 1 час работы.

Под торговой точкой следует понимать — магазин, киоск,
ларек, павильон, используемые для торговли и оказания ус-
луг, связанных с торговой деятельностью.

осуществ.

4. Порядок выдачи лицен-

зий.
4.1.    Выдача лицензий на

право торговли подакцизны-

ми товарами осуществляется
отделом торговли админист-

рации муниципального обра-
зования «Сланцевский рай-
он» либо администрациями
волостей.

4.2.   Отдел торговли адми-

нистрации муниципального

образования «Сланцевский
район» выдает лицензии
юридическим и физическим
лицам на торговлю всеми

видами подакцизных това-
ров.

4.3.   Администрации воло-
стей выдают лицензии юри-

дическим и физическим ли-

цам на торговлю винно-во-

дочными изделиями, пивом
и табачными изделиями.

4.4.   Бланки лицензий яв-

ляются документами строгой
отчетности, в которых про-

ставляется серия и порядко-

вый номер бланка.
Приобретение, учет, хра-

нение бланков лицензий осу-

ществляется администраци-
ей муниципального образо-
вания в соответствии с тре-
бованиями, предъявляемыми

к учету бланков строгой от-

четности.

Обеспечение администра-
ций волостей бланками ли-

цензий производится адми-
нистрацией муниципального

образования «Сланцевский
район».

4.5.   Лицензия на право
торговли подакцизными то-

варами заверяется печатью.

и подписью заместителя
главы муниципального об-
разования (главы волости)
либо, в его отсутствие, нача-
льником отдела торговли ад-

министрации.
4.6.   Для получения лицен-

зии субъект торговли дол-
жен предъявить документ,

подтверждающий оплату ли-

цензионного сбора, копию
учредительного документа,
либо копию свидетельства о
регистрации предпринима-
тельской деятельности.

4.7.   Сбор за право тор-
говли  подакцизными товара-

ми перечисляется на счет
комитета финансов Сланцев-
ского района
№ 40204810258000100001
код 1020403 за три дня до

осуществления торговой де-
ятельности.

4.8.    В выдаче лицензии

может быть отказано в сле-
дующих случаях:

—   в предоставленных на

получение лицензии доку-
ментах содержатся недосто-
верные данные;

—      при систематическом

выявлении нарушений пра-
вил торговли;

—    при отсутствии торго-
вых либо складских площа-

дей.
4.9.    При изменении юри-

дического адреса либо адре-
са расположения торговой
точки владелец лицензии
обязан в 3-дневный срок
письменно уведомить об
этом орган, выдавший ли-
цензию в целях осуществле-

ния перерегистрации.

4.10.   Утерянная лицензия
не возобновляется, а выда-
ется вновь в установленном
порядке.

5. Ответственность плате-
льщиков и контроль.

5.1.   Обязательные требо-
вания, предъявляемые к вла-
дельцу лицензии:

—    соблюдение действую-
щего законодательства Рос-
сийской Федерации;

санитарно-эпидемио-

логических норм;
противопожарных

норм:

—   правил продажи отде-
льных видов товаров.

5.2.   Торговля без лицен-
зии на право торговли под-
акцизными товарами запре-

щена. Реализация товаров

по просроченной лицензии
рассматривается как торгов-
ля без лицензии.

5.3.    Лицензия на торгов-

лю товарами, облагаемыми
акцизами, или ее копия, за-

веренная руководителем пре-

дприятия либо предпринима-

телем, должна находиться на
каждом торговом месте и
предъявляться по первому

требованию    органов и лиц,

уполномоченных
лять контроль.

5.4.   Юридические и ф и

зические лица, осуществля-
ющие продажу подакцизных
товаров без лицензии или с

нарушением требований на.

стоящего Положения, нект

ответственность, предусмот-

ренную законодательством
Российской Федерации.

В случае приостановления
действия лицензии либо**
изъятия при выявлении щ.

рушения контролирующие
органами оплата за лицен-

зию не возвращается.
5.5.     Действие лицензии

может быть возобновлено по

заявлению лицензиата в

случае изменения обстоя-
тельств, повлекших приоста-
новление либо . аннулирова-
ние лицензии.

Глубоко скорбим по

поводу безвременной
кончины ГЕРОВИЧ
Надежды Александ-
ровны. Искренне со-

болезнуем родным и
близким покойной.

Руководители у ч.
реждений,     отдел
образования.

Коллектив          тран-
спортного      цеха    АО
«Завод   «Сланцы»   вы- j

ражает       соболезнов?
ние родным и близки...
по    поводу безвремен-
ной смерти    ОСИНОЙ
Евгении Михайловны.

Коллектив управ-
ления АО «Завод
«Сланцы» выражает
глубокое соболезно-
вание Наталье Влади-
мировне Мироновой в
связи со смертью ба-
бушки.

Глубоко скорбим по
поводу безвременной
смерти НИКОЛАЕВА

Михаила Сергеевича.
Жена,     родные  и
близкие.

Выражаем      искрен
нее         соболезнование
Сергею       Викторовичу
Ржевцеву,     родным   и
близким       по    поводу
безвременной      смерти
матери    РЖЕВЦЕВОЙ
Ольги Алексеевны.

Коллектив      АКС
АО   «Завод   «Сла-
нцы».

4[е    у

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Соучредители: правительство

Ленинградской области,
администрация

Сланцевского района и трудовой
коллектив редакции

НАШ АДРЕС: 188140, г. Сланцы,
уд. Банковская, 3.

Факс 2-23-31

РЕДАКТОР

Алексей АЛЕКСАНДРОВ.

m
Редакция оставляет за собой право не вступать в пе-

реписку. Рукописи не возвращаются и не рецензируются.
Точка зрения редакции может не совпадать с мнением
автора.

Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печата-
ются на коммерческой основе.

Набирала Пугацевич Н. М.,
Печатала Пашкова А. Н.
Корректор Великоборец Е. Г.

верстала Шоличева Н. А.

Объем 0,5 п. л.                              Сдано в печать в 17.00.
Свидетельство о    регистрации № 0681    выдано    Регио-
нальной инспекцией по защите свободы печати и   массо-
вой информации (г. Санкт-Петербург) 16.06. 1994 года.
Тираж 3232. Заказ 1296.


	Знамя труда 1998
	89 (13197) от 17.06.1998


